(a) L. 16, tit. 1, lib. 2 del F. J. — l. 7, tit. 7, lib. 1 del F. R. — L. 14, tit. 4, lib. 11 de la N. R.

(b) Este llamamiento es la citacion, porque el emplazamiento es la designacion del plazo dentro del cual debe comparecer la persona citada.

(c) Como el Rey no puede administrar justicia, conforme á lo que hemos expuesto en nuestra nota 3.^a á la L. 12, tit. 4 de esta Partida, tampoco puede citar ni emplazar á ningun ciudadano por vía de juicio, mas puede llamar á quien estime oportuno solo gubernativamente.

(d) Las citaciones y emplazamientos judiciales se practican hoy conforme á lo prevenido en la ley de 4 de junio de 1837.

(e) Las citaciones y emplazamientos de personas ausentes, cuyo paradero es conocido, se verifican por medio de exhortos dirigidos al juez correspondiente; mas si no fuere sabido el lugar en que los ausentes hubieran de encontrarse, aquellas formalidades se cumplen por medio de edictos y pregones (L. 5, tit. 2 del Ord. de Alc. ; L. 3, tit. 4, lib. 11 de la N. R. ; art. 3.^o de la ley de 4 de junio de 1837).

(f) (g) Repetimos la nota 3.^a á esta misma ley.

LEX I.—Citatio est alicujus vocatio, ut coram iudice compareat. Potest autem citare Rex, vel iudex per se, vel per nuntium, vel per litteram; vel ad querelantis instantiam. Item debet fieri citatio in personam citati; vel si latitat, ad domum, ut habitanti notificetur; et si domum non habet, per triam præconizationem in tribus diebus in foro factis. Et de citatione si negetur, creditur nuntio citanti, si concurrat cum eo unus testis, et sit de Janitoribus Regis; vel qui citat, sit de iudicibus Regis, vel iudex alicujus villæ; si verò citans sit de minoribus nuntiis, probari debet citatio duobus testibus ultra nuntium. De citatione tamen verbo facta à Rege, vel iudicibus suæ Curie, creditur Regi, vel soli tali iudici. Hoc dicit.

(1) Emplazamiento. Concordat l. 1. D. de in jus vocando, ubi Glos. dicit, quòd sola propositio libelli non habetur pro vocatione, et sic non potest dici iudicium cœptum; quòd adducit Angel. in l. 1. column. 1. C. de iudic. in repet. ad quæst. arduissimam, quam vidit de facto: vide ibi.

(2) Fazer derecho. Innuit, quòd causa exprimenda sit in citatione: idem habetur in cap. fin. 5. quæst. 2. et not. Glos. in cap. si Episcopus, 5. quæst. 2. et Speculat. tit. de citatione, §. 1. col. 5. vers. Item quòd nulla causa exprimitur, et ibi Joan. And. in addit. et tenet etiam Alberic. in l. 1. D. de in jus vocando, Glos. in cap. præterea 2. de dilat. ex quo etiam probari videtur, quòd in citatorio est inserendus tenor libelli, ut videtur probari in dicto cap. præterea, et in l. sicut. 5. de præscrip. 50. vel 40. ann. C. ubi Bald. dicit hoc esse de mero jure, et in l. fin. C. de duob. reis, et latè per Cynum in authent. offeratur, C. de litis contest. ubi Bart. dicit, quòd utraque practica potest sustineri, quòd inseratur, vel quòd postea detur, cum citatus venerit, et quòd servanda sit in hoc consuetudo curie: et Salicetus ibi tenet, in citatione absentium requiri, quòd inseratur tenor; in citatione presentium non: et istud servatur in practica. Et quid in citatione super causa criminali, vide Bartolum in l. inter accusatorem 16. D. de publico iudic. et in extrav. ad reprimendum, in glos. super dicto crimine, et Abb. in dicto cap. præterea, de dilatione.

(3) O cumplir su mandamiento. Isto casu, quando iudex ex officio vellet aliquem vocari ad se, non requiritur expressio causæ, ut hic innuitur: sufficit, quòd jubeatur comparere ad ea, quæ Regis servitium, vel iustitiæ executionem concernunt, et ita est in consuetudine: quia fortè non expedit declarari in citatorio.

(4) O por sus omes conocidos. Et si sit iudex delegatus, citare potest per nuntium, ut not. Glos. in l. sancimus, C. de iudic. in glos. fin. et ibi Doctor, et Specul. tit. de citatione, §. sequitur, col. 6. vers. et nota secundum Über. ubi refert illud, quòd fuit inter Lotharium, quondam Archiepiscopum Pisanum, et Azonem, quibus fuit delegata causa cujusdam formosæ puellæ. Et nota hic, cum dicit, conocidos: nam intelligit de nuntiis deputatis ad hoc, de quo vide Specul. in dicto §. sequitur, col. 2. et in cap. cum parati, de appell. et Bald. in l. 1. vers. et sane, D. de offic. præfect. urb. Et an unus iudex possit citare per nuntium alterius iudicis, Bald. quòd non, in l. 1. quæst. 16. D. de offic. consul. Et nota, quòd per quemcumque iudicem, sive ordinarium, sive delegatum, potest eligi nuntius; vel per arbitrum, vel arbitratores: vide Bald. in l. 2. C. quomodo et quando iudex. Et possunt iudices inferiores uti nuntiis superiorum, Bart. in extrav. ad reprimendum, in glos. super verbo per nuntium.

(5) Ca estos atales pueden. Innuit, quòd non latitantes, sed aliàs

absentes sine fraude, non possunt citari ad domum; sed perquirendi sunt, ut personaliter citentur: et huius opinionis erat Hostiensis in cap. causam quæ, de dolo, et cont. ut requirendi essent per totam provinciam. Innoc. in cap. fin. de eo qui mit. in poss. causa rei serv. dicit, quòd ex quo est absens à civitate, possit citari ad domum. Et idem tenet Bart. in l. 4. §. prætor ait, D. de dam. infecto, et Abb. in cap. causam quæ, col. 2. de dolo, et cont. et ita servatur.

(6) E si casas non ouieren. Nota, quòd ubi quis non habet domum, ubi citetur, et latitat, fit citatio per præconem, modo de quo hic. Sed quid, si non latitaret? Videtur, quòd tunc à fortiiori debeat hoc servari, et insuper requirendi sunt ejus cognati, et amici, an velint eum defendere, ut not. Glos. in dict. cap. causam quæ, de dolo, et cont. Bald. in authent. qui semel, column. 2. ubi declarat illam Glos. C. quomodo, et quando iudex. Quando verò citatur ad domum, non est necesse, ut requireantur amici; ut declarat Abb. in dicto cap. causam quæ, col. 4. quando verò absentia est culposa, non sunt citandi amici, secundum Bald. ubi supra, et satis probat ista lex.